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Anotace

Karel Veliký byl křesťanský panovník, který dobyl téměř celou Evropu. Na přelomu 8.

a 9. století se stal římským císařem a své poslání bral jako úkol od Boha. Za svůj život

provedl několik reforem – státní, církevní a školskou. Cílem jeho práce bylo sjednotit a

zorganizovat svou říši.

Velkým přínosem pro královský dvůr, který se nacházel v Cáchách, bylo velké množství

učenců a umělců, kteří se zde sešli z celého světa. Působili zde jako literáti, malíři, stavitelé a

hudebníci a podařilo se jim povznést již upadlou antickou kulturu a dílo, které vytvořili, dnes

známe jako Karolinskou renesanci.

Klíčová slova: Karel veliký, Cáchy, římský císař, reformy, Karolinská renesance

Annotation

Charlemagne, the Christian monarch who has conquered almost all of Europe. At the

turn of the 8th and 9 century became the Holy Roman Emperor and took as his mission the

task from God. In his life he made several reforms - state, church and school. The aim of the

study was to unite and organize, his empire.

Great asset to the royal court, which was in Aachen, a large number of scholars and artists

who gathered here from all over the world. They are involved as writers, painters, architects,

and musicians, and managed to elevate the fallen already ancient culture, which we now know

as Carolingian Renaissance.
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Úvod

Ve své práci pojednávám o významném středověkém panovníkovi, Karlu Velikém. Tento

muž zasvětil svůj život rozšiřování Franské říše, jejíž polovinu zdědil po svém otci Pipinovi

III. Krátkém a po smrti jeho bratra Karlomana, se souhlasem šlechty, nabyl i polovinu druhou.

Franský král a po roce 800, také římský císař, jistě spadá do skupiny osobností, které dosáhly

velkého věhlasu a velikosti svou vlastní zásluhou. V Karlově osobě můžeme vidět nejen

skvělého rytíře a vojevůdce, ale také bojovníka proti nevěřícím. Přesto, že jeho způsob

pokřesťanšťování, především Sasů, byl velice krutý a nesmlouvavý, těšil se mezi lidem velké

oblibě. Je jisté, že svému postavení ale vděčí i literárním tvůrcům té doby, kteří zvyšovali

pozitivní ohlas jeho osoby. Z díla mnicha Einharda, který sepsal Karlův životopis, se o něm

dozvíme mnoho informací, i když je nutné brát ho trochu s nadsázkou, vzhledem k tomu, že

Einhard Karla velice obdivoval.

Karel se snažil dovést Franskou říši k dokonalosti, byl to muž, který měl rád řád, a proto

musel provést především reformy církve a školství. V obou těchto reformních snahách se

objevuje jméno mnicha Alkuina. Tento učenec založil a zorganizoval středověké školství a

díky Karlově štědrosti, co se výstavby škol týče, pomohl v rozkvětu scholastické filozofie.

V církevní reformě šlo především o sjednocení liturgie a v klášterech měla být dodržována

řehole sv. Benedikta, která byla podle krále nejlepší pro organizaci kláštera. V důsledku

mocného rozpínání říše byl Karel nucen provést i reformu státní správy, při které rozdělil říši

na hrabství, která spravovala hrabata. V pohraničních oblastech neboli markách, byla neustálá

přítomnost vojenských jednotek. Dalším bodem reformy státní správy bylo zvýšit úroveň

čtení a psaní, čímž chtěl Karel pozvednout gramotnost v jeho říši.

Dvůr Karla Velikého se stal významným střediskem kultury, kam pozval nespočet učenců,

umělců a stavitelů. Karolinská renesance byla pokusem o oživení antické kultury, která

upadla v době posledních Merovejců.
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Cílem mé práce je shrnout všechny významné a zajímavé události, které Karel Veliký a

osobnosti kolem něj dokázali, za dobu jeho vlády, která trvala čtyřicet sedm let. Dle mého

názoru je úctyhodné co tento muž za svůj život dokázal, především je zajímavé, že přes

všechny války a dobývání, si našel čas i na studium a náboženský život. Chtěl se naučit psát a

měl zájem o veškeré vědění, které mu bylo zprostředkováno pomocí učenců na jeho dvoře.

Karel byl nejspíše velice společenský člověk a také si musel umět skvěle zorganizovat čas,

aby se zvládl věnovat vojákům, učencům či ženám.

Tato práce obsahuje teorii o osobě Karla Velikého a Karolinské renesanci, která je rozdělena

do dvou stejnojmenných kapitol. První kapitola, tedy Karel Veliký, je dále rozdělena do

podkapitol s názvy: Karlovo dětství, Karel králem, Franské válečnictví (které se dále dělí do

sedmi podkapitol s názvy dobývaných území), Karel císařem, Karlův osobní život, Církevní

reforma a reforma liturgie, Školství a vzdělanost (kde se zabývám školskou reformou a tím,

jak výuka ve středověku probíhala). Poslední podkapitolou jsou učenci na Karlově dvoře. Zde

stručně popisuji životy a působení na královském dvoře některých vybraných mužů té doby

(Alkuin z Yorku, Einhard, Angilbert, Hildebold, Paulinus II. Akvilejský, Theodulf Orleánský,

Paul Deacon, Petr z Pisy, Fardulf, Arno ze Saltzburku, Lullus, Sv. Adalard, Paschasius

Radbertus a Lupus z Ferries).

Druhá kapitola mé práce má název Karolinská renesance. Taktéž je dělena na podkapitoly,

které nesou názvy: Hudba (zmiňuji se zde o tropování, notování, modálním systému či

používaných hudebních nástrojích), Architektura (je rozdělena na církevní a světskou, a také

je zde zařazeno sochařství a malířství z důvodu jejich výskytu v architektonických stavbách).

V poslední podkapitole s názvem Literatura se zabývám karolínským písmem, tzv.

minuskulou a věnuji zde několik řádek textu o obsahu vybraných děl z období vlády Karla

Velikého (Paderbornský epos, Heliand, De partu virginis, Úkoly k zbystření mladíků a Vita

Caroli Magni).
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K sepsání práce jsem využila pramenný zdroj Vita Caroli Magni1 od básníka a učence

Einharda, jehož anglický překlad je dostupný na internetu. Z odborné literatury, které je

k tématu velké množství v různých jazycích, zmíním základní monografii od Dietera

Hägermanna Karel Veliký: Vládce západu2. Výčet všech ostatních použitých odborných knih,

encyklopedií, lexikonů, internetových a ostatních zdrojů v českém, německém a anglickém

jazyce, uvádím v seznamu použité literatury.

1 EINHARD: The Life of Charlemagne, translated by Samuel Epes Turner, (New York: Harper & Brothers,
1880). Dostupné z: http://www.fordham.edu/Halsall/basis/einhard.asp [cit. 2014-04-04].
2 HÄGERMANN, Dieter. Karel Veliký: vládce Západu. V čes. jaz. vyd. 1. Praha: Prostor, 2002, 619 s., 16 s. obr.
příl. (čb., barev.). Obzor (Prostor), sv. 40. ISBN 80-726-0071-0.
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1. Karel Veliký

1.1. Karlovo dětství

Karel Veliký nebo jak byl později nazýván Charlemagne (Příloha č. 1), se narodil 2.

dubna 742/745/747 nebo, jak ukazuje současné bádání, roku 7483. V době narození byl

jeho otec Pipin III. Krátký majordomem, z rodu Karlovců (Arnulfovců)4. Jeho matka se

jmenovala Bertrada a byla dcerou hraběte Heriberta z Laonu. Původní odhad Karlova

narození, tedy v roce 742 představoval veliké morální dilema, protože by to znamenalo, že

byl Karel počat a narozen ještě před řádným sňatkem jeho rodičů roku 744. Badatelé z 19.

a počátku 20. Století to vyřešili pomocí fiktivního morálního institutu Friedelehe, což

představovalo druhou legální germánsko - franskou formu manželství.5 Výzkum Karla

Ferdinanda Wernera a Matthiase Bechera, poukázal na redakci z 16. století, kde je k roku

747 připsán dodatek: "eo ipso anno fuit natus Karolus rex" (v tomto roce se narodil král

Karel). Ovšem tento rok, jak se ukázalo, také nebyl správný, stejně tak, jako datum 2.

dubna. Toto datum připadalo na Boží hod Velikonoční a je málo pravděpodobné, že by

v Karlově rodině i v následujících generacích bylo zapomenuto – obzvláště když se jedná o

takto významné datum, tedy den vzkříšení Páně. Proto se zdá, že si Karel zvolil toto datum

sám, a to nejspíše z politických důvodů. Ke správnosti roku 748, jako roku Karlova

narození odkazují i jiné indicie, jako například pověření Karla ochranou kláštera St. Calais

roku 760. Podle tehdejších zvyklostí bylo nutné, aby k této činnosti dosáhl věku minimálně


[…]


longa (kolem roku 900) zobrazit místní legendu o světci a patronu kláštera. (Příloha č. 7)

V horní části je zobrazeno Nanebevzetí Panny Marie, v němž sv. Havel přikazuje

medvědovi, aby přinesl dříví a přiložil je do ohně. Poté ho odmění chlebem a řekne mu,

aby navždy odešel. Tento evangeliář má ještě druhou destičku, kde je znázorněna

Hospodinova glorifikace. Bůh zde sedí uprostřed mandorly138 mezi anděly a cherubíny139.

Pod ním se nacházejí symboly země a moře a v rozích jsou postavy čtyř evangelistů. Tři

píšící a jeden odevzdávající pero.140

Z císařských falcí a chrámů je nám známa výzdoba v podobě monumentálního malířství.

Objevovala se zde náboženská, ale i světská témata, např. cyklus hrdinů a panovníků

v císařském paláci v Ingelheimu, který se nedochoval. Nejpoužívanější technikou nástěnné

malby byla malba temperou, ale také mozaika. Např. mozaika s tématem Krista mezi

dvaceti čtyřmi apokalyptickými starci v palácové kapli v Cáchách.141

V malířství se objevuje nový žánr, jímž se stala knižní malba. V klášterních dílnách, tzv.

skriptoriích, vznikaly pergamenové kodexy, iluminované krycími barvami a zlatem.

Jednalo se především o náboženské knihy, bible, žaltáře, evangeliáře. Karolínskou malbu

rozdělujeme podle místa do několika škol – palácová škola na dvoře Karla Velikého,

remešská, tourská a Saint – Denis.142 Nejstarším rukopisem palácové dílny v Cáchách je

138 Je ve výtvarném umění aureola či svatozář, která obepíná celou postavu. Nejčastěji je tvořena dvěma
kruhovými oblouky, jako průsečík dvou kruhů s hroty nahoře i dole, může být ale také oválná nebo
elipsovitá.(Mandorla, 2013).
139 Slovo cherub zřejmě pochází z babylónského slova karabu (akkadské kuribu požehnaný, prosperující), které
označuje služebníky bohů, kteří jim slouží jako rádcové a prostředníci.(Cherub, 2013).
140 PIJOAN, José. Dějiny umění / 3. Vyd. 1. V Praze: Euromedia Group, 2002, str. 217-221.
141 TUŠL, Jiří, Michaela OTTOVÁ, Jaromír KAZDA a Vít ROUBÍČEK. Nástin dějin evropského umění:
výtvarné umění, literatura, divadlo, hudba. 1. vyd. Praha: Fortuna, 2008, str. 51.
142 Tamtéž, str. 51.
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tzv. Godeschalkův evangeliář z let 781 – 783, který byl vytvořen na objednávku Karla

Velikého a jeho manželky Hildegardy. Je psán zlatým a stříbrným písmem na purpurovém

pergamenu – podle autorových slov, to mělo vyjadřovat nádheru nebes a věčného života.

Ovšem jeho miniatury143 nedosahují zdaleka takové úrovně jako pozdější palácová škola.

Obrázky, jinak nazývané iluminace, ukazují na nové pojetí malby, která byla založena na

plošnosti a dekorativnosti s důležitou rolí linie.144 Karel se velice zasazoval a

zdokonalování textů. Přál si jejich opisování a vyžadoval, aby kopie měly vynikající

kvalitu a byly obohaceny ilustracemi. V této době se do módy opět vrátil pergamen

nafialovělé barvy, který se používal v prvních stoletích křesťanství. V cášské škole

miniatur se miniaturisté nejspíše těšili velké duševní pohodě. To vyplývá z toho, že jejich

postavy jsou často znázorněny, jak se zamýšlejí nad idylickou rýnskou krajinou. Jedním

z děl chovaných v Trevíru145, byl rukopis věnovaný Karlově sestře Adě. V dalších dílech,

která se objevovala, kolem Adina rukopisu, je zajímavým faktem, že evangelisté již nepíší

pod širým nebem, nýbrž v interiérech ozdobných stánků. Toto dílo bylo zpracováno ještě

pře Karlovou smrtí, a to v roce 814.

Biskup Ebbon založil rukopisnou školu remešské katedrály. Ebbon byl biskupem v letech

816 – 835 a předtím byl nevolníkem, podkoním a knihovníkem. Evangeliář, který nesl jeho

jméno vznik před rokem 823 a je z něj cítit helénistický iluzionismus, který je pro

remešskou školu typický. V Remeši byl pravděpodobně vytvořen i jiný evangeliář, a to

Lotharův neboli Městský sakramentář. Veledílem této školy byl Utrechtský žaltář asi

z roku 820, ve kterém se objevují kreslené miniatury začleněny do textu a tím pádem jsou

jeho stránky posety tisíci postavičkami. Toto dílo představuje jedno z nejzvláštnějších a

nejpozoruhodnějších ikonografických souborů v dějinách světového umění.

143 znamená drobný obrázek, původně ve středověkém knižním malířství jako ilustrace v rukopisu.(Miniatura,
2013)
144 BAUER, Alois. Dějiny výtvarného umění. 1. vyd. Rubico, 1998, str. 61.
145 Nejstarší město v Německu, kdysi zde byla písařská dílna.
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Dobové události se v miniaturách objevují jen velmi zřídka, ovšem výjimka potvrzující

pravidlo je bible Karla Holého, na jejíchž stránkách jsou zobrazeni mniši marmoutierského

opatství, v čele s opatem hrabětem Vivierem, při odevzdávání tohoto rukopisu císaři. Toto

dílo bylo předáno Karlu Holému začátkem roku 851. Podobnost vyobrazení Karla Holého

a krále Davida, který je vyobrazen v témž rukopise s harfou v kruhu hudebníků a

alegorických postav hlavních ctností, je záměrná a nese určitý politický podtext té doby.146
