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Cílem této skvěle vypracované bakalářské práce bylo představit osobnost Karla
Velikého a fenomén karolínské renesance na základě výběrové dostupné literatury
v češtině, resp. v dalších dostupných řečech.

Budiž řečeno hned na začátku, že tento záměr se podařilo realizovat přímo
příkladným způsobem. Práce byla dobře pedagogicky vedena a je také dobře
rozvržena a členěna.

Kandidátka podává přehled Karlova života na pozadí jeho politického vzestupu a
bojů s jednotlivými kmeny. Na základě pramenů (Einhard) se pokouší komentovat
i Karlův osobní život, aby posléze přešla k církevní reformě, k jednotné podobě
liturgie, k otázkám školství a vzdělanosti v Karlově říši. Každá jednotlivá
problematika je zpracovávána jasně a přehledně. V této první kapitole je rovněž
odděleně podáván životopis 14 učenců, kteří tvořili duchovní elitu této doby.

Druhá kapitola práce se nazývá „Karolínská renesance“. Zde se již kandidátka
nevrací k jednotlivým myslitelům, ale jde po projevech této renesance. Je totiž
nespornou skutečností, že ve všech projevech je tato doba důležitá pro další rozvoj
evropského Západu (hudba, architektura, literatura). Musím zde opět ocenit
věcnost, stručnost vyjadřování i didaktickou názornost. Na samém konci 2.
kapitoly je představeno několik literárních děl: Paderbornský epos, epos Heliand,
Paschaliovo dílko De partu virginis, Alkuinovy Úlohy k bystření mladíků a
Einhardův Vita Caroli Magni.

Autorka dospěla ke stručnému závěru (str. 65), který je plný obdivu ke Karlovi.
Myslím, že by bylo ovšem třeba také zmínit záporná znamení tehdejší doby, která
měla nesporně také vliv na tuto osobnost.

Žádnou věčnou ani formální chybu jsem v předložené práci nenašel. Seznam
literatury i ostatních zdrojů je rozsáhlý a pečlivý. V této souvislosti je třeba si
uvědomit, že až do nedávné doby (2002) neexistovala v češtině žádná velká
monografie o Karlovi. Tu kandidátka přirozeně použila, ale zdaleka se
neorientovala jen na ni. Pečlivě technicky je připraveno i osm obrazových příloh,
které činí rozpravu čtivější.

Závěr: Na první pohled je jasné, kolik práce kandidátka této rozpravě věnovala.
Vzhledem ke všem okolnostem, které jsou uvedeny výše, navrhuji, aby práce byla
přijata jako bakalářská. Hodnotím ji známkou výborně.

V Praze, dne 2. června 2014